Quel respect est dû à sa sainte mémoire, qui ne s'est jamais occupée que des faveurs indicibles qu'elle avait reçues de la divine libéralité, et des grâces qu'elle répand incessamment sur toutes les créatures, pour l'en remercier continuellement!

V1-97

Quelle vénération est due à son entendement, qui était toujours employé à considérer et méditer les mystères de Dieu et ses divines perfections, afin de les honorer et imiter!

Quelle vénération est due à sa volonté, qui était perpétuellement absorbée dans l'amour de son Dieu!

Quel honneur mérite la suprême partie de son esprit, qui nuit et jour était appliquée à contempler et glorifier sa divine Majesté d'une manière très excellente!

Enfin de quelles louanges est digne ce Coeur merveilleux de la Mère du Sauveur, qui n'a jamais rien eu en soi qui lui ait été tant soit peu désagréable; qui est si rempli de lumière et si plein de grâce; qui possède en perfection toutes les vertus, tous les dons, tous les fruits du Saint Esprit et toutes les béatitudes évangéliques, comme nous le verrons ailleurs; et qui est orné de tant d'autres excellences!

N'avouerez-vous pas, mon cher lecteur, que, quand le ciel et la terre et tout le monde universel s'emploieraient éternellement et de toutes leurs forces à célébrer les louanges de ce Coeur admirable, et à rendre grâce à Dieu de l'avoir comblé de tant de merveilles, ils ne pourraient jamais le faire assez dignement?

CHAPITRE V.-- Le Coeur divin de la Mère de Dieu.

Si vous désirez savoir quel est ce Coeur divin de la très sacrée Mère de Dieu, deux choses sont nécessaires.

La première est de vous souvenir de ce qui a été dit ci-dessus, savoir qu'il y a trois Coeurs dans Notre-Seigneur Jésus-Christ, qui ne sont néanmoins qu'un seul

V1-98

Coeur; son Coeur corporel, qui est la plus noble portion de son sacré corps; son Coeur spirituel, qui est la partie Supérieure de son âme sainte, et son Coeur divin, qui est le Saint-Esprit, lequel est le Coeur de son Coeur. Trois coeurs qui sont tous divins, quoiqu'en diverses manières.

La seconde chose est qu'il faut savoir que le Fils de Dieu est le Coeur de son Père éternel. C'est le

³⁸²Prov VIII, 17.

sentiment d'un ancien Père de l'Église, Saint Clément Alexandrin ³⁸³. Mais ce qui est infiniment plus, c'est le langage de ce Père divin, c'est le nom qu'il donne à son Fils; puisque c'est de lui qu'il parle à la très sainte Vierge quand il lui dit qu'elle a blessé, ou selon la diction hébraïque et les Septante, qu'elle a ravi et enlevé son coeur, le tirant de son sein paternel dans son sein virginal ³⁸⁴.

Cela supposé, je puis vous dire premièrement que le Coeur corporel de Jésus est le Coeur de Marie; car la chair de Jésus étant la chair de Marie, selon saint Augustin ³⁸⁵, il s'ensuit nécessairement que le Coeur corporel de Jésus est le Coeur de Marie.

Je puis vous dire en second lieu, que le Coeur spirituel de Jésus est aussi le Coeur de Marie, par une très intime union d'esprit et de volonté. S'il est dit des premiers chrétiens, qu'ils n'avaient qu'un coeur et qu'une âme ³⁸⁶, combien davantage cela est-il véritable du Fils unique de Marie et de sa très chère Mère.

V1-99

Si saint Bernard dit hardiment que Jésus étant son chef, le Coeur de Jésus est son coeur., et qu'il n'a qu'un même coeur avec Jésus: *Ego vere cum Jesu cor unum habeo* ³⁸⁷: combien à plus forte raison la Mère du sauveur peut-elle dire: « Le Coeur de mon Chef et de mon Fils est mon Coeur, et je n'ai qu'un même Coeur avec lui? » Aussi est-ce ce qu'elle a dit, comme nous verrons bientôt, à sainte Brigitte, dont les Révélations sont si bien approuvées, ainsi qu'il a été dit ci-devant. Et c'est ce que le Fils de Dieu a voulu dire lui-même à cette même Sainte, en cette manière: « Moi qui suis Dieu et Fils de Dieu de toute éternité, j'ai été fait homme dans la Vierge, le Coeur de laquelle était comme mon Coeur. C'est pourquoi je puis dire que ma Mère et moi avons opéré le salut de l'homme avec un même Coeur, en quelque manière, quasi cum uno Corde : moi, par les souffrances que j'ai portées en mon Coeur et en mon corps, et elle par les douleurs et par l'amour de son Coeur ³⁸⁸. »

En troisième lieu, je puis dire que le Coeur divin de Jésus, qui est le Saint-Esprit, est le Coeur de Marie. Car si ce divin Esprit a été de donné de Dieu à tous les vrais chrétiens, pour être leur esprit et leur coeur, suivant la pro messe que sa divine bonté leur en avait faite par la bouche du prophète Ézéchiël ³⁸⁹, combien davantage la Reine et la Mère des chrétiens?

Et ainsi voilà trois Coeurs en Jésus, qui ne sont qu'un Coeur, et un Coeur tout divin, duquel on peut dire véritablement que c'est le Coeur de la très sainte Vierge.

³⁸³ « Sed neque Pater est sine Filio: simul enim cum eo quod est Pater, est Filii Pater. Filius autem verus est de Patre magister. Et ut credat quis Filio, oportet nosse Patrem, ad quem refertur etiam Filius. Et rursus, ut Patrem prius cognoscamus, oportet credere Filio, quoniam docet Dei Filius. » Stromat. lib. 5, aliquantulum post initium. A cette référence le P. Eudes ajoute le mot subobscur, sans doute pour indiquer que l'expression *Cor Patris* est sous-entendue. Le texte grec que nous avons consulté n'est pas plus explicite.

³⁸⁴ « Vulnerasti (rapuisti) Cor meum. » Cant. IV, 9. 3.

³⁸⁵ « Caro Christi est caro Mariae. » Serm. de Assumpt.

³⁸⁶ « Multitudinis credentium erat cor unum et anima una. » Act. IV. 32.

³⁸⁷ Tract. de Passion. Dom. cap. 3.

³⁸⁸ « Ego Deus ab aeterno Filius Dei, factus sum homo in Virgine, cujus Cor erat quasi Cor meum. Et ideo bene dicere possum quod Mater mea et ego quasi cum uno Corde salvavimus hominem: ego patiendo Corde et carne, ipsa Cordis dolore et amore. » Revel. ex travag. cap. 3.

³⁸⁹ « Et dabo vobis cor novum, et spiritum novum ponam in medio vestri. » Ezéch. XXXVI, 26.--« Spiritum meum ponam in medio vestri. » Ibid. 27.

V1-100

« Sachez pour certain, Scias pro certo , dit encore la Mère de Dieu à sainte Brigitte, que j'ai aimé mon Fils si ardemment, et qu'il m'a aimée si tendrement, que lui et moi nous n'étions que comme un Coeur: quasi Cor unum ambo fuimus³⁹⁰. »

Mais outre cela, je dirai encore que ce même Jésus, qui est le Coeur de son Père éternel, est pareillement le Coeur de sa divine Mère.

Le coeur n'est-il pas le principe de la vie? Et qu'est-ce que le Fils de Dieu est dans sa divine Mère, où il a toujours été et sera éternellement, sinon l'Esprit de son esprit, l'âme de son âme, le Coeur de son coeur, et le seul principe de tous les mouvements, usages et fonctions de sa très sainte vie? N'oyez-vous pas saint Paul qui nous assure que ce n'est point lui qui vit, mais que c'est Jésus Christ qui est vivant en lui³⁹¹, et qu'il est la vie de tous les vrais chrétiens: Christus vita vestra ,³⁹²? Qui peut douter qu'il ne soit vivant dans sa très précieuse Mère, et qu'il ne soit la vie de sa vie et le Coeur de son coeur, d'une manière incomparablement plus excellente que dans saint Paul et dans les autres fidèles?

Écoutons ce qu'elle dit elle-même sur ce sujet à sainte Brigitte: « Mon Fils, dit-elle, m'était véritablement comme mon Coeur. C'est pourquoi, lorsqu'il sortit de mes entrailles en naissant au monde, il me sembla que la moitié de mon Coeur sortit de moi. Et quand il souffrait, j'en ressentais la douleur, comme si mon Coeur eût porté les mêmes peines et enduré les mêmes tourments qu'il endurait. Quand mon Fils était flagellé et déchiré à coups de fouet, mon Coeur était flagellé et déchiré avec lui. Quand il me regarda de la croix, et que

V1-101

je le regardai, il sortait alors deux ruisseaux de larmes de mes yeux; et lorsqu'il me vit opprimée de douleur, il ressentait une angoisse si violente en la vue de ma désolation, que la douleur de ses plaies lui semblait comme assoupie. J'ose donc dire que sa douleur était ma douleur, d'autant que son Coeur était mon Coeur. Car, comme Adam et Eve ont vendu le monde par une pomme, mon cher Fils aussi a voulu que j'aie coopéré avec lui pour le racheter par un même Coeur, quasi cum uno Corde³⁹³.»

Vous voyez donc, mon cher lecteur, comme le Fils de Dieu est le Coeur et la vie de sa divine Mère, mais d'une manière la plus parfaite qui se puisse penser. Car si, selon le langage du Saint-Esprit parlant par la bouche de saint Paul, cet adorable Sauveur doit tellement vivre dans tous ses serviteurs, que même sa vie se voie manifestement dans leurs corps: Vita Jesu manifestetur in carne nostra mortali³⁹⁴, qui pourrait penser de quelle façon et avec quelle abondance et perfection il communique sa vie divine à celle de laquelle il a reçu une vie humainement divine et divinement humaine, puisqu'elle a engendré et enfanté un Homme-Dieu? Il est vivant en son âme et en son corps, et en toutes les facultés de son âme et de son

³⁹⁰ « Scias pro certo... quia ego sic ferventer dilexi eum, et ipse me, quod quasi unum Cor ambo fuimus.» Revel. lib. 1, cap. 8.

³⁹¹ « Vivo autem, jam non ego, vivit vero in me Christus.» Gal. II, 20.

³⁹² Col. III. 4.

³⁹³ « Ipse quippe erat mihi quasi Cor meum. Propterea cum nasceretur ex me, sensi ego quod quasi dimidium Cor meum nasceretur et exiret ex me. Et cum ipse pateretur sensi quod quasi Cor meum patiebatur... Sic ego, cum flagellaretur et pungeretur Filius meus, quasi Cor meum flagellabatur et pungebatur. Cumque respexisset ad me de cruce, et ego ad eum, tunc de oculis meis quasi de venis lacrymae exhibant; et cum ipse me cerneret dolore confectam, in tantum amaricabatur de dolore meo, quod omnis dolor vulnerum suorum erat quasi sopitus sibi, prae dolore meo quem in me videbat. Propterea audacter dico quia dolor ejus erat dolor meus, quia Cor ejus erat Cor meum. Sicut enim Adam et Eva vendiderunt mundum pro uno pomo, sic Filius meus et ego redemimus mundum quasi cum uno Corde. »Revel. lib. 1, cap. 35.

³⁹⁴ II Cor. IV. 11.

un Homme-Dieu? Il est vivant en son âme et en son corps, et en toutes les facultés de son âme et de son corps; et il est tout vivant en elle, c'est-à-dire que tout

V1-102

ce qui est en Jésus est vivant en Marie. Son Coeur est vivant dans son Coeur, son âme dans son âme, son esprit dans son esprit; la mémoire, l'entendement, la volonté de Jésus sont vivantes dans la mémoire, dans l'entendement, dans la volonté de Marie; ses sens intérieurs et extérieurs, dans ses sens intérieurs et extérieurs; ses passions dans ses passions; ses vertus, ses mystères, ses divins attributs sont vivants dans son Coeur. Que dis-je vivants? Toutes ces choses y ont toujours et, sont, et seront vivantes et régnaient souverainement, y opérant des effets merveilleux et inconcevables, et y imprimant une image vivante d'elles-mêmes.

C'est ainsi que Jésus est principe de vie en sa très sainte Mère. C'est ainsi qu'il est le Coeur de son Coeur et la vie de sa vie. C'est ainsi que nous pouvons dire véritablement qu'elle a un Coeur tout divin. Aussi sainte Brigitte l'entendit un jour parlant ainsi: « Toutes les louanges que l'on donne à mon Fils sont mes louanges, et quiconque le déshonore me déshonore; parce que je l'ai toujours aimé si ardemment, et il m'a toujours aimée si parfaitement, que lui et moi n'avons jamais été que comme un même Coeur: Quasi unum Cor ambo fuimus³⁹⁵. »

SECTION PREMIERE.--Conclusion de toutes les choses qui ont été dites dans ce premier Livre.

Vous voyez, mon cher lecteur, par toutes les choses qui vous ont été dites ci-dessus, ce que l'on entend par le Coeur de la très sacrée Vierge. Vous voyez qu'il y a trois Coeurs en elle: son Coeur corporel, son Coeur spirituel et son

V1-103

Coeur divin. Vous voyez que ces trois coeurs ne sont qu'un en la Mère d'amour, comme notre corps et notre esprit ne sont qu'un, parce que son coeur spirituel est l'âme et l'esprit de son Coeur corporel, et que son Coeur divin est le Coeur, l'âme et l'esprit de son coeur corporel et spirituel.

C'est ce Coeur admirable qui est l'objet de nos respects et de nos louanges, et qui doit être l'objet de la vénération de tous les chrétiens. Car honorer ce sacré Coeur c'est honorer une infinité de choses saintes et divines, qui méritent les honneurs éternels des hommes et des Anges.

C'est honorer toutes les fonctions de la vie corporelle et sensible de la Reine du ciel, dont le Coeur est le principe: vie qui a été toute sainte en soi-même et en tous ses usages.

C'est honorer tout le saint usage qu'elle a fait de toutes les passions qui ont leur siège dans le Coeur.

C'est honorer le très parfait usage qu'elle a fait de sa mémoire, de son entendement, de sa volonté et de la partie suprême de son esprit.

C'est honorer une infinité de choses grandes et ineffables qui se sont passées en la partie supérieure de son âme, et en sa vie intérieure et spirituelle.

C'est honorer le très grand amour et la charité très ardente de cette Mère de belle dilection, au regard de Dieu et au regard des hommes; et tous les effets qu'un tel amour et une telle charité ont produits en ses pensées, paroles, prières, actions, souffrances, et en l'exercice de toutes sortes de vertus.

C'est rendre honneur au Coeur corporel, au Coeur spirituel et au Coeur divin de Jésus, qui sont aussi les Coeurs, ou plutôt le Coeur de Marie.

C'est rendre gloire à ce même Jésus, qui est le Coeur de son Père éternel, et qui a voulu être le Coeur de sa divine Mère.

C'est honorer et glorifier tous les effets de lumière, de grâce et de sainteté que ce divin Coeur de

³⁹⁵ « Scias pro certo quod omnis laus Filii, laus mea est; et qui inhonorat eum, inhonorat me: quia ego sic ferventer dilexi eum, et ipse me, quod quasi unum Cor ambo fuimus. » Revel. lib. 1, cap, 8.

Marie, qui est

V1-104

Jésus, a opérés en elle, et toutes les fonctions et mouvements de la vie sainte et céleste dont il a été le principe dans son âme; comme aussi toute la fidélité qu'elle a apportée de sa part, pour coopérer avec lui dans toutes les divines opérations qu'il a faites continuellement dans son Coeur, durant un si grand nombre d'années. O Dieu! quelle langue pourrait déclarer, quel esprit pourrait concevoir, quel coeur pourrait honorer dignement tant de choses grandes et admirables!

Si la sainte Église célèbre tous les ans une fête en l'honneur des chaînes dont le prince des Apôtres a été lié, quelle solennité mérite ce Coeur très auguste de la Reine des Apôtres!

Si son saint Nom de Marie est en si grande vénération à tous les fidèles; si les oracles du Saint-Esprit, qui sont les Pères et les Docteurs de l'Église, comme un saint Germain, patriarche de Constantinople, un saint Anselme, un saint Bernard, un saint Bonaventure et plusieurs autres, en ont dit tant de merveilles; si l'un d'entre eux assure ³⁹⁶ « qu'après le Nom adorable de Jésus, celui de Marie est un Nom qui est par-dessus tout nom; que toutes les créatures du ciel, de la terre et de l'enfer doivent fléchir les genoux pour lui rendre leurs hommages; et que toute langue doit publier la sainteté, la gloire et la vertu de ce très saint Nom de Marie »; si l'Église en célèbre la fête en plusieurs endroits, savoir en Espagne: Madrid, dans tout le diocèse de Tolède ³⁹⁷, et en celui de Séville, et dans le saint Ordre de la Rédemption

V1-105

des captifs: que faut-il dire, que faut-il penser du Coeur merveilleux de cette divine Marie? que faut-il faire pour l'honorer? Ne serait-il pas juste que tous les coeurs, que toutes les plumes, que toutes les langues fussent employées à révéler, écrire et prêcher ses perfections, et que tout l'univers en célèbre une fête continuelle? Dans l'Église de Sainte-Croix en Jérusalem, qui est à Rome, et dans l'église cathédrale d'Autun, en Bourgogne, on garde avec grand soin, comme un riche trésor, et on révère avec beaucoup de dévotion, comme des précieuses reliques, les voiles dont cette grande Princesse a couvert sa tête.